स्कूली शिक्षा एवं साक्षरता विभाग झारखण्ड, राँची

झारखण्ड अधिविद्य परिषद्

ज्ञानदीप परिसर, बड़गाँवा, नामकुम, राँची राष्ट्रीय प्रतिभा खोज परीक्षा (प्रारंभिक)(2015–16) (दशम् वर्ग में अध्ययनरत् छात्र / छात्राओं के लिए

परीक्षार्थियों हेतु निर्देश:-

9.

राज्य स्तरीय राष्ट्रीय प्रतिभा खोज परीक्षा (प्रा०) में सिर्फ झारखण्ड राज्य में अवस्थित सभी प्रकार के मान्यता प्राप्त विद्यालयों के 2015 1. में दशम् वर्ग में अध्यनरत के नियमित छात्र / छात्रा ही सम्मिलित होंगे।

राज्य स्तर पर कुल 37 केन्द्र निर्धारित है। आवेदक परिषद् के Website से आवेदन को Download कर अच्छी तरह से भर कर 2.

निर्धारित शुल्क नगद या ड्राफ्ट के रूप में निर्धारित केन्द्रों पर जमा करेंगे।

आवेदन-पत्र जमा करते समय आरक्षित कोटि के अभ्यर्थियों को सक्षम पदाधिकारी द्वारा निर्गत जाति प्रमाण-पत्र तथा विकलांग 3) अभ्यर्थियों को जिला असैनिक शल्य चिकित्सक (सिविल सर्जन) द्वारा निर्गत अनुमान्य विकलांगता प्रमाण पत्र, आरक्षण का लाभ प्राप्त करने हेतु आवेदन पत्र के साथ संलग्न करना अनिवार्य होगा अन्यथा आरक्षण का दावा मान्य नहीं होगा।

परीक्षा केन्द्र की सूची एवं कोडिंग प्लान (जिसके अनुसार आवेदन -पत्र भरा जाएगा) आवेदन-पत्र के पृष्ठ पर अंकित है। 4.

परीक्षा दिनांक 08.11.2015 को प्रातः 10:00 बजे से 01:00 बजे (कूल तीन घन्टे) तक चलेगी।

प्रवेश पत्र उसी केन्द्र से मिलेगा, जिस केन्द्र से आवेदन-पत्र प्राप्त किए गए है। प्रवेश पत्र में अंकित परीक्षा केन्द्र पर ही छात्र-छात्रा परीक्षा में सम्मिलित होंगे।

पूर्ण भरा हुआ आवेदन –पत्र, संबंधित केन्द्रों में ज्ञापित अंतिम तिथि को संध्या ०४ बजे तक निश्चित रूप से जमा करेंगे। विलम्ब की 7.

रिथिति में आवेदन -पत्र जमा नहीं किए जाएगें।

(SAT)

आवेदन - पत्र प्राप्ति हेत् निम्न प्रकार शुल्क देय होगा:-100 (सौ रूपया) सामान्य कोटि के छात्र / छात्राओं हेतु अनु० जाति एवं अनु० जनजाति कोटि के छात्र/छात्राओं हेतु 50 (पचास रूपया)

Duration Remarks No of Item Marks Test Type (In Minutes) 50 Nil 45 50 Mental Ability Test (MAT) Qualifying in Nature 50 45 50 Language Test (LT) Scholastic Aptitude Test 100 90 Number of Question 100

Social Science- 40 Math- 20 Mental Ability Test- (MAT) – बौद्धिक योग्यता के प्रश्न परीक्षार्थियों के मानसिक स्थिति की जाँच (क) हेतु ली जाती है। इसके प्रश्न वस्तुनिष्ठ होंगे एवं बैंकिंग पेटर्न पर होंगे।

Scholastic Ability Test- शैक्षिक योग्यता परीक्षा (SAT) – शैक्षिक योग्यता के प्रश्न नवम् वर्ग एवं दशम् वर्ग के (ख) पाठ्यक्रम के आधार पर होगी। इसके भी प्रश्न वस्तुनिष्ठ होंगे। शैक्षिक योग्यता में Math- 20, Physics- 13, Chemistry-

Science-40

13, Biology- 14, History- 15, Geography- 15, Pol. Science- 05 & Economics- 05 प्रश्न रह सकतें हैं।

Language Test- इसमें हिन्दी एवं अग्रेंजी भाषा से संबंधित प्रश्न पूछे जायगें। इसमें परीक्षार्थियों को उसी विषय में जवाब (ग) देना होगा जिसे वे National Level हेतु चयन करेंगे। शैक्षिक योग्यता परीक्षण के अन्तर्गत ही भाषा जाँच (Languge Test) से संबंधित प्रश्न होंगे, भाषा जाँच के अन्तर्गत हिन्दी भाषा से 50 प्रश्न एवं अंग्रेजी भाषा से 50 प्रश्न रहेंगे। छात्र अपनी सुविधा के अनुसार किसी एक भाषा का चयन कर अपना उत्तर OMR उत्तर पत्रक पर देंगे। भाषा में न्यून्तम अहर्ता प्राप्त करना आवश्यक होंगे अन्यथा मेधा क्रम में आने के बावजूद भी उनका चयन नहीं किया जायेगा। भाषा में प्राप्त अंक को मेधा क्रम में नहीं जोडा जायेगा।

परीक्षा हेतु परीक्षा कक्ष में प्रश्न-पत्र बुकलेट एवं उत्तर-पत्रक अलग-अलग दिये जायेंगे। जिसमें प्रवेश-पत्र के अनुसार रौल नं0 10. निर्दिष्ट स्थान पर भरेंगे। उत्तर-पत्रक दो अलग-अलग भाग में होगा। प्रथम भाग एवं द्वितीय भाग में क्रमशः बौद्धिक योग्यता एवं शैक्षित योग्यता का उत्तर देना है। शैक्षिक योग्यता का उत्तर सिर्फ बॉल पेन (काला या ब्लू) के द्वारा (•) वृत की काली / नीली कर

द्वितीयक प्रवेश-पत्र किसी भी परिस्थिति में निर्गत नहीं किया जाएगा। पत्र व्यवहार के मामले में रौल नं० अवश्य अंकित करेंगे।

11. पत्रचार का पता परिवर्त्तन की स्थिति में नोडल पदाधिकारी को तुरन्त सूचित करें। 12. परीक्षा में सम्मिलित होने हेत् किसी भी प्रकार का यात्रा-भत्ता देय नहीं होगा। 13.

14. गलत सूचना देने की स्थिति में परीक्षार्थी की उम्मीदवारी बिना किसी पत्र व्यवहार के रद्द कर दिया जाएगा तथा आवेदक, अभिभावक एवं अध्ययनरत् विद्यालयं के प्राचार्य के विरुद्ध अनुशासनात्मक कार्रवाई की जाएगी।

राज्य स्तरीय प्रतिभा खोज परीक्षा, (प्रारम्भिक) एन०सी०ई०आर०टी नई दिल्ली के द्वारा जाँचोपरांत एवं अनुमति मिलने के पश्चात् ही

परीक्षाफल का प्रकाशन किया जा जाता है।

16. प्रारम्भिक स्तर पर झारखण्ड राज्य के छात्र / छात्राओं का चयन किया जाएगा, जिनमें आरक्षण, राज्य आरक्षण नियमावली के अनुसार निम्न प्रकार लागू होगा—

(i) अनुसूचित जन-जाति 10% (ii) अनुसूचित जन-जाति 26% (iii) विकलांग 3%

परिषद् कार्यालय में शुल्क सह आवेदन पत्र जमा करने की तिथि

(i) सभी केन्द्राधीक्षक को सूचित किया जाता है कि भरे हुए आवेदन प्रपत्र सह शुल्क परिषद् कार्यालय में समेकित सूची के साथ जमा करने की अंतिम तिथि विज्ञप्ति में निश्चित की गई है।

(ii) केन्द्राधीक्षक NMMS के नाम से ड्राफ्ट बनाकर परिषद् कार्यालय में जमा करेंगे।

18. छात्रवृत्ति की दर :--

15.

17.

- (क) अंतिम रूप से चयनित छात्र / छात्राओं को सभी वर्गो के लिए एक समान छात्रवृत्ति राशि प्रति माह 1250 / रूपये की दर से दी जाएगी।
- (ख) पुरस्कार प्राप्त कर्त्ता छात्रवृत्ति के पात्र नहीं रहेंगे यदि वह दशम् अथवा बाद की अन्य कक्षा में विफल हो जाता है। अथवा एक नियमित विद्यार्थी के रूप में अध्ययन छोड़ देता है।

अध्ययनरत विद्यालय के प्राचार्य हेतु निर्देश :--

- 1. संबंधित विद्यालय के प्राचार्य सिर्फ 2015 के दशम् वर्ग के नियमित छात्र/छात्राओं का ही आवेदन-पत्र नामांकन पंजी से मिलाकर (मुख्यतः जन्म तिथि एवं जाति) यथाशीघ्र अग्रसारित करेंगे। अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति के स्थिति में जाति प्रमाण पत्र की अभिप्रमाणित छायाप्रति आवेदन के साथ संलग्न के उपरांत ही अग्रसारित करेंगे।
- विकलांग छात्र / छात्राओं आरक्षण के लाभ हेतु, जिला शिक्षा पदाधिकारी (सिविल सर्जन) द्वारा निर्गत विकलांगता प्रमाण–पत्र की अभिप्रमाणि छायाप्रति अवश्य संलग्न करें। प्रमाण–पत्र संलग्न नहीं होने की स्थिति में आवेदक सामान्य कोटि के माने जाएगें।
- 3. आरक्षण हेतु जाति प्रमाण पत्र सक्षम पदाधिकारी के द्वारा निर्गत मान्य होगा। जाति प्रमाण–पत्र संलग्न नहीं होने की स्थिति में आवेदक सामान्य कोटि के माने जाएंगे।

केन्द्राधीक्षकों के लिए निर्देश :-

1. आवेदन पत्र प्राप्त करते समय केन्द्राधीक्षक निम्न प्रकार से परीक्षा शुल्क प्राप्त करेगे। सामान्य कोटि के छात्र / छात्राओं हेतु परीक्षा — 100 (एक सौ रूपया) अनु0 जाति एवं जनजाति कोटि के छात्र / छात्राओं हेतु — 50 (पचास रूपया) अनुसूचित जाति एवं अनुसूचित जनजाति के आवेदकों को सक्षम पदाधिकारी द्वारा प्रदत्त जाति प्रमाण—पत्र की अभिप्राणित प्रति आवेदन जमा करते समय संल्यन करना आवश्यक होगा।

. परीक्षा दिनांक 08.11.2015 (रविवार) को निर्धारित है। परीक्षा के अवधि 03 घंटे की होगी। जो प्रातः

10.00 बजे पूर्वाह से 01.00 बजे अपराह तक होगी।

3. परीक्षा के दिन परीक्षार्थी को हॉल में निदिष्ट स्थान पर बैठने की अनुमित देंगे। परीक्षा प्रारम्भ के आधे घंटे के पश्चात् किसी भी परीक्षार्थी को बैठने की अनुमित नहीं दी जाएगी ना ही परीक्षा कक्ष छोड़ने की अनुमित दी जाएगी। परीक्षा छोड़ कर जाने की स्थिति में दुबारा परीक्षा में सम्मिलित नहीं होने दिया जाएगा।

प्रत्येक केन्द्राधीक्षक / वीक्षक निर्दिष्ट स्थान पर हस्ताक्षर करेंगे। परीक्षा समाप्ति के पश्चात् परीक्षार्थियों से प्रश्न-पत्र बुकलेट एवं

उत्तर-पत्रक प्राप्त कर लेने तथा निर्देशानुसार (जो भी दी जाएंगी) सीलबन्द कर देंगे।

- 5. संबंधित केन्द्र के केन्द्राधीक्षक को यह निर्देश दिया जाता है कि अगर आपके केन्द्र पर आपका या किसी अन्य शिक्षक / शिक्षकेत्तर कर्मचारी का पाल्य / रिश्तेदार आदि सम्मिलित होता हो, तो परीक्षा संबंधित सभी कार्य से उन्हें मुक्त रखेंगे। किसी भी समय सूचना मिलने पर अनुशासनात्मक कार्रवाई की जाएगी। प्रत्येक केन्द्राधीक्षक को इस आश्य का एक प्रमाण-पत्र देना अनिवार्य होगा।
- परीक्षा भवन के अन्दर मोबाईल, कैलकुलेटर इत्यादि इलेक्ट्रॉनिक उपरकरण लेकर आना वर्जित है।

सचिव सह—नोडल पदाधिकारी राष्ट्रीय प्रतिभा खोज परीक्षा (प्रा.) झारखण्ड अधिविद्य परिषद्, राँची।



SCHOOLY EDUCATION & LITERACY DEPARTMENT

JHARKHAND ACADEMIC COUNCIL, RANCHI

OFFICE COPY

STATE LEVEL NATIONAL TALENT SEARCH EXAMINATION - 2015 APPLICATION FORM (FOR THE STUDENTS STUDYING IN CLASS - X)

Name & Address of the Agency for conducting NTS Examination I				: 08 November 2015 () : Nodal Officer NTSE Cell, Jharkt Gyandeep Campus, Namkum, R : Jharkhand//Di	Space for the Photograph (Passport size and Black and white)	
Amo	ount	DD No.	Date of DD	Name of Bank	Application No., if any	The Photograph should be endoresed by the Head of the Institution/gazetted officer
State Le	vel 11 digit R State Co		District Code	Centre Code Serial No. (To be fille	10	Signature of Candidate Date of Birth
1.	Name of	the Candidate (Do	not write Miss/Master	r/Mr.)	L	ate Month Year
2.	Father's	Name (Do not writ	e Mr./Dr./Prof/Lt.)			
0		N(D	- M- /D- /D (/))			
3.	Mother's	Name(Do not write	e Ms./Dr./Prot./Lt.)			
4.	Sex	5 Δrea in which	ch candidate resides	6. Category of candidates	7 Dieak	oility Status of Candidate-
	1 2	emale Rural	2 Urban	1 2 3 General SC ST	1	(Certificate must be Altach) 2 3 4 learing-Impaired Visiually Impaired None
	(Please er	nclose a copy of the r	elivent reservation certifi	cate in support of information at Sr. No	o. 6 & 7)	
8.	Postel ad	Idress for correspo	endence (do not write f	father's of your name)	वस्	
9.	Name an	d address of the Ir	stitution in which stud	Pin Code	2 **	
				T T T T T T T		
				Pin Code		
10.	Type of the	ne Institution in wh	ich studving X level (s	ee defination overleaf*)	11. Area i which the s	chool is located
	1 Gov	. —		ivate 4 Private	1 Rural	2 Urban
		Bod	y . Aid	ded Un aided		
12.	Medium o	of examination (a)	at the State level	(b) at the NCERT Level	13. Father's education	14. Fathers occupation
15.	Mother's	education`	16. Mother	's occupation 17. No.	of family members living in	the house
18.	Number of	of brothers] 19. Numbe	er of sisters 20. At v	what number is the candidate	e among his/her
21.	Parental a	annual Income (Ce	- ertificate must be Attac	th)		brother and sister
i a		2 000 50,001 to 100	0,000 100,001 to 2,00	0,000 200,001 to 5,00,000 More	5 Then 5,00,000	7
22.		ne/Mobile No. :	STD Code	Phone	23.	E-mail address
	eo.a.		To be filled in by	the Head of the Institution /	Gazetted Officer	
Certified Th						
marks	in the class I	X annual examination		noted from Class IX to Class X he/She haut). School.		
			plication form have been v	erified and found in order belong to scheduled Caste/Schedule	d Tribe category as per the record	s maintained in the nstitution (To be -
	C/ST candidat					
			97		<u></u>	
********	Date				Sig	gnature of the Headmaster/Headmis-
tress						Gazetted Officer
	of the candida					With Seal (See Instructions Overleaf)
	e no. must be					- Anan was sandlift fil fillight



SCHOOLY EDUCATION & LITERACY DEPARTMENT

JHARKHAND ACADEMIC COUNCIL, RANCHI

COMPUTER COPY

STATE LEVEL NATIONAL TALENT SEARCH EXAMINATION - 2015 APPLICATION FORM (FOR THE STUDENTS STUDYING IN CLASS - X)

Date of Examination Name & Address of the Agency for conducting NTS Examination I Name of the State/District, (where the candidate is studying in class X as a regular student) Name of the School (where the candidate is studying in class X Application fee, if any				: 08 November 2015 (Space for the Photograph (Passport size and Black and white)					
- 2.5	ount	DD No.	Date of DD	Name of Bank	Application No., if any	The Photograph should be endoresed by the Head of				
						the Institution/gazetted officer				
State L	evel 11 d State C	ligit Roll Number Code Year	District Code	Centre Code Serial No. (To be f	filled by the office) Class	Signature of Candidate Date of Birth				
	2	1 1 6			10					
1.		ne of the Candidate (D	o not write Miss/Mast	rer/Mr.)	ì	Date Month Year				
- Esco		le di tire Carialdate (B	THE WINE WINSON HER							
2.	Fath	er's Name (Do not wri	te Mr./Dr./Prof/Lt.)							
3.	Moth	ner's Name(Do not wri	te Ms./Dr./Prof./Lt.)							
1141										
4.		2 1 Female Rura		1 2 3 General SC ST	0rthopedic	bility Status of Candidate- (Certificate must be Attach) 2 3 4 Hearing Impaired Visiually Impaired None				
8.	12.000,000,000			tificate in support of information at Sr. e father's of your name)	No. 6 & 7)					
						78				
				Pin Code						
9.	Nam	e and address of the I	nstitution in which stu	udying at Class X level						
	Щ									
050024		Pin Code Pin Code								
10.		inger in		(see defination overleaf*) Private 4 Private	11. Area i which the					
	ш	Govt. 2 Loc	-	Private 4 Private Aided Un aided		2 Urban				
12.	Med	ium of examination (a)	1870	(b) at the NCERT Level	13. Father's education	14. Fathers occupation				
15.	Moth	ner's education'	16. Moth	er's occupation 17. N	No. of family members living in	the house				
18.		ber of brothers			At what number is the candidat					
21.		ental annual Income (C	NOSE AMERICA	Proceedings of the Committee of the Comm	A What Humber is the carrollar	brother and sister				
	1	1 2	3	4	5					
	up to	550,000 50,001 to 10	0,000 100,001 to 2,	00,000 200,001 to 5,00,000 Mo	re Then 5,00,000					
22.		ephone/Mobile No. :	STD Code	Phone	23.	E-mail address				
0-400			To be filled in b	y the Head of the Institution	/ Gazetted Officer					
Certified T		€		is a regula	ar student of this School / Institution	and halche has secured				
mark of	ks in the c	class IX annual examination (Candidate must fulfill the co	n i.e. when he/she was pr criteria announced by Sta	romoted from Class IX to Class X he/She						
(3) Mas	4215/4016/cox100			belong to scheduled Caste/Sched	duled Trible category as per the reco	rds as per the records maintained				
in the I	Institution	(To be filled for SC/ST car	ndidated only)	: 40						
		NO.			3					

tress	Date		550	Ξ %	S	ignature of the Headmaster/Headmis-				
		andidata				Gazetted Officer With Seal				
Signature Note: Pho		nust be important			880	(See Instructions Overleaf)				

Coading Plan

Read Instructions Carefully Before Filling up the Application Form

- Use Blue or Black Ball Pen. WRITE IN CAPITAL BLOCK LETTERS. Do Not mark or write outside the boxes.
- 2. Leave one box blank between two words, Limit your name and / or address within the space provides for it. Please see example as given below.
- 3. Cross (x) only one of the appropriate boxes in item nos. 4,5,6,7,10,11 & 21
- 4. Please write code number in item nos. 12, 13, 14, 15 & 16 as given below.
- 5. It is the responsibility of the candidate and The Principal of the school to deposit the filled in form with the State Liaison Officer before the last date.

 No request for conducting delay in submission will be entertained whether it is due to the fault of the Candidate or the Headmaster/Principal of his/her institution
- 6. Incomplete or defective application are liable to be rejected.

Medium of Examina (Refer to Item No. 1		Education of Father or Mother (Refer to Item No. 13 & 15)		S.N. Name of Centre	Co
Medium of Examination	Code	Education	Code	Jawahar Vidya Mandir Shyamli, Ranchi	01
		No Formal Education	1	2. A.S.T.V.S. Zila School, Ranchi	01
Assamese	11	Upto primary	2		01
Bangla	12	Upper primary	3	3. D.A.V. School, Bariyatu, Ranchi	02
English	13	Secondary	4	4. S.S. High School, Gumla	-
Gujarati	14	Senior Secondary	5	5. S.S. High School, Simdega	03
Hindi	15	Graduation	6	6. Nadiya Hindu High School, Lohardaga	04
Kannada	16 .	Post graduation	. 7	7. Rajkiyakrit Govind High School, Garhwa	10
Marathi	17	Doctoral	8	8. Rajkiyakrit High School, Latehar	90
Malyalam	18	Professional degree	9	9. Govt. Girls High School, Daltenganj	09
		(Engineering, Medicine, Law MCA, MBA, etc.)		10. Netarhat Residential School, Netarhat	08
Oriya	19	WICA, WIDA, etc.)		11. Atomic Energy Central School, Jadugora	05
Punjabi	20			12. RajasthanVidya Mandir Sakchi, Jamshedpur	05
Tamil	21			13. ZilaSchool, Chaibasa	06
Telgu	22			14. Giridih Inter Level Voc. H. School, Giridih	14
Urdu	23			15. St. Xaviers School, Bokaro	15
Father's/Mother's Occupation	1000	<u> </u>		16. Bokaro Ispat sr. Sec. Sch, Sec IIC, Bokaro	15
item Nos. 14 & 16				17. S.S.L.N.T. Girls High School, Dhanbad	16
Ŷ.				18. High School, Godda	18
Occupation	Code	-		19. +2 J.V.C. High School, Jamtara	20
Professional	1			20. Zila School, Dumka	17
Excutive and Managerial Worker	2			21. Niripraj Govt. H.S., Sarakela / Kharsawan	07
Clerical	3			22. Raj High School, Pakur	21
Business	4			23. Rajsthan Inter School, Sahebganj	22
Agriculture and Fishery	5			24. Sainilk School, Tilaiya Dam, Koderma	13
Production and Transport	6			25. St. Columbus Collegiate, School H. Bagh.	11
Operators and Labourer	7			26. Indira Gandhi Residential School, H. Bagh	11
Not Employed	8		- 3	27. R. Mitra High School, Deoghar	19
Production for writing Name and Addr	ress:	28. C.H. +2 High School, Koderma	13		
Father's Nmae				29. S.S. High School, Chatra	12
O				30. D.P.S. Sail Township, Ranchi	01
B F 1 0 2 J A N A K P U R I				31. D.A.V. Kapildeo, Ranchi	01
N E A R H A R I N A G A R D E P O T					-
N E W D E L H I Pin Code 1 1 0 0 5 8				32. S.S. High School, Chatra	23
			33. Gandhi Smarak High School, Ramgarh	24	
TYPE OF SCHOOL /: (Refer to Ite INSTITUTION	m No. 10)			34. St. Mery Hindi School, Bistupur	05
	ent school is th	eat which is run by the State Government	ent or Central	35. Marwari High School, Ghatshila	16
Government of Public Sector Undertaking or an Autonomous Organization				36. India School of Learning, Katras Road Dhanbad	
completely	financed by the	e government.		37. D.P.S. Bokaro	15

LOCAL BODY

: A Local Body School is that which is run by panchayati raj and local body institutions such as Zila parishad, Muncipal corporation, Municipal Committee. Notified Area Committee and cantonment board.

PRIVATE AIDED

: A Private Aided School is that which is run by an individual or a private organization and received a grant from government of local body.

PRIVATE UNAIDED

: Private Unaided school is that which is managed by an individual or a private organization and does not receive any grant either from government or local body

JHARKHAND ACADEMIC COUNCIL, RANCHI NATIONAL TELENT SEARCH EXAMINATION (PLEASE FILL IN CAPITAL LETTERS ONLY)

FOR N.T.S. EXAMINTION (X LEVEL)

CENTRE NAME

CENTRE CODE

Remarks 00 Fee Date of Birth GEN/SC/ST Sex 4 Father's Name Name fo Candidate SI. No.